G. Ekstein, *Russia, Constantinople and the Straits, 1914–1915*, British Foreign Policy under Sir Edward Grey, ed. by F. H. Hinsley, Cambridge 1977, 423–435; *МО*, том седьмой (14 января – 23 мая 1915 г), ч. 2, Москва–Ленинград 1935, № 120, 10 апреля/28 марта 1915, 120–121).

Русије.²² Штавише, да је било до њега аспирације Русије према Цариграду не би биле ни узете у разматрање.²³ Током каснијих година, посебно од када је руска позиција на фронтovima почела да слаби, ово питање се све ређе покретало у разговорима с Палеологом и Паризом.

и Русија, коју су њене савезнице Француска и Велика Британија наговарале да искористи сав свој утицај над балканским Словенима и закључи преговоре с

³⁰ Архив Србије (АС), Министарство иностраних дела – Политичко одељење (МИД – ПО), № 221–222, Лонткијевић – Пашићу, телеграм, бр. 168, Петроград, 26. август/8. септембар 1915. Палеолог је овде навео датум цареве одлуке по јулијанском календару (25. август). У том погледу, дневник је неуједначен, вести које добија из Француске бележи по грегоријанском, док вести из Русије нотира према календару важећем у Руској царевини. То каткад доводи до конфузије и непрецизности (*An Ambassador's memoirs by Maurice Paléologue*, II, 57).

³¹ Незадовољство донетом одлуком Палеолог је изразио у извештају Поенкареу и Влади (R. Poincaré, *Au service de la France – Neuf années de souvenirs. Guerre de siège 1915*, VII, Paris 1931, 87).

³² *An Ambassador's memoirs by Maurice Paléologue*, II, 66–68.

³³ *МО*, Серия III (1914–1917 гг), том шестой (5 августа 1914 г – 13 января 1915 г), ч. 2, № 466, 5 ноября/23 октября 1914 г, 26–27.

Бугарском, пре него што то учине Немачка и Аустроугарска.³⁴ Уз подршку Делкасеа и лорда Греја Сазонов је Пашићу и српској влади само током 1915. године послао неколико оштрих нота у којима је тражио од Србије да пристане на тражену компензацију.³⁵ Један од таквих оштрих дописа послат је Србији почетком септембра 1914.

Када је дошло до удруженог аустроугарско-немачко-бугарског напада на Србију, лорд Греј није сматрао да савезници имају било какву одговорност у томе (*Viscount Grey of Fallodon, Twenty-five years 1892–1916*, II, New York 1925, 203, 237–238).

³⁵ *МО*, Серия III (1914–1917 гг), том шестой (5 августа 1914 г – 13 января 1915 г), ч. 1, № 206, 2 септембра/20 августа 1914 г, 199–200. Док су Француска и Британија притискале Русију да убрза преговоре са Бугарском, дотле су је опомињале да не врши притисак на Румунију или Италију. Примат у преговорима са Италијом водиле су две западне силе. У случају Румуније процењено је да силама Антанте више користи њена неутралност него војно ангажовање. Сазонов је више него једном био упозорен да не интервенише у Букурешту или у Риму, него да све расположиве дипломатске снаге усмери само на Софију (*МО*, Серия III (1914–1917 гг), том шестой (5 августа 1914 г – 13 января 1915 г), ч. 1, № 54, 10 августа/28 июля 1914 г, 47–47; *ibidem*, № 79, 12 августа/30 июля 1914 г, 71–72; *ibidem*, № 82, 12 августа/30 июля 1914 г, 75–76; *ibidem*, № 281, 20/7 септембра 1914 г, 275–276).

³⁶ *МО*, Серия III (1914–1917 гг), том шестой (5 августа 1914 г – 13 января 1915 г), ч. 1, № 222, 5 септембра/23 августа 1914 г, 216. Русија, као ни Француска и Велика Британија, нису показивале разумевање за положај Србије уколико би Есад-паша пао са власти, након чега би Аустроугарска и Турска могле организовати војску која би са југа напала Србију.

Spalaïkovitch, *Une journée du Ministre de Serbie à Pétrograd, le 24 juillet 1914*, Extrait de la Revue d'Histoire Diplomatique (Avril – Juin 1934); G. Buchanan, *My Mission to Russia*, I, 221–222).

³⁸ АС, МИД – ПО, ролна 457, № 600–602, Спалајковић – Пашићу, телеграм, Петроград, бр. 1232, 12/25. септембар 1915.

слаже с идејом слања војске на Балкан, образложивши такав став речима да је „за Русију одвајање трупа за Балкан један луксус“. Ове Спалајковићеве наводе потврдио је посланик у Атини Живојин Балугџић до кога је, из поверљивих извора, дошла вест да је Сазонов на састанку са француским и британским амбасадорима излио гнев на Србију и предлагао да се од ње најенергичније оштро тражи да „учини концесије Бугарској без резерве“.

егзистенцију; ми је не можемо третирати као непријатеља.“ Уместо напада или упозорења Србима, Сазонов је рекао да ће Русија наставити преговоре, и да верује да ће цар Николај прогласом бугарском народу преокренути ситуацију.⁴²

³⁹ АС, МИД – ПО, ролна 459, № 121–122, Балугџић – Пашићу, бр. 1366, 12/25. септембар 1915.

⁴⁰ АС, МИД – ПО, ролна 459, № 139–141, Спалајковић – Пашићу, бр. 1251/пов. бр. 10155, телеграм, Петроград, 14/27. септембар 1915.

⁴¹ *An Ambassador's memoirs by Maurice Paléologue*, II, 81–82.

⁴² *An Ambassador's memoirs by Maurice Paléologue*, II, 81–82.

Резимирајући овај и претходне разговоре које је водио са Сазоновим Палеолог је писао Делкасеу да има много проблема да разуме политику коју Русија води на Балкану.

За разлику од њих двојице, Палеолог му је рекао да дели његов став и пожелео срећу у остварењу тог наума.⁴⁴ И наредних дана Палеолог је наставио да се распитује код Спалајковића о вестима из Ниша, јасно сугеришући какву вест очекује да чује.⁴⁵

⁴³ *Ibidem*, II, 82.

⁴⁴ АС, МИД – ПО, ролна 457, № 605–607, Спалајковић – Пашићу, пов. бр. 1235, 11/24. септембар 1915.

⁴⁵ АС, МИД – ПО, ролна 459, № 156–158, Спалајковић – Пашићу, бр. 1269/пов. бр. 10241, 15/28. септембар 1915.

Упркос Палеологовој подршци, Србија се није осмелила да, без сагласности Русије и њених савезница, нападне Бугарску тако да је у стању потпуне неспремности дочекала бугарски напад са истока и југа који је започео 14. октобра 1915. године.⁴⁶ Одлука Бугарске да зарати са Србијом и силама Антанте утицала је на Делкасеа да 13.